
ZÁPISNICA  č. 1/2011 
 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Stráža 
zo dňa 04.01.2011 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Program: 1. Otvorenie,určenie zapisovateľa, overovateľov, voľba mandátovej komisie 
  2. Informácia o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce 
      Správa mandátovej komisie o overení výsledkov volieb 
      Zloženie sľubu novozvoleného starostu a poslancov OZ, príhovor starostu 
      Schválenie ďalších bodov  programu ustanovujúceho zasadnutia, 
 
  3. Poverenie  poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ 
    4. Zriadenie komisií 
  5. Určenie mesačného platu starostovi obce a odmeny zástupcovi starostu  
  6. Rôzne, diskusia       
  7. Návrh uznesenia 
  8. Záver 
 
Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo vyššie uvedené body 
programu: 
 
 
1.Otvorenie, určenie zapisovateľa, overovateľov, voľba mandátovej komisie 
   
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol p. starosta Kamil Babiš. 
Na jeho návrh OZ uznesením č. 1/2011  
určilo 

a) zapisovateľa: Evu Guothovú 
b) overovateľov uznesenia a zápisnice : Petra Kolenčina,  Mgr. Annu Trnkovú  

zvolilo 
mandátovú komisiu: Petra Bugáňa, Juraja Kubalu 
 
Hlasovanie: 
ZA: 4  všetci  Mackovčinová E., Kolenčin P., Kováč J., Poliak J. ml. 
Proti:0   
Zdržali sa:0  
 
2.Informácia o výsledku volieb, overenie výsledkov volieb, zloženie sľubu  
novozvoleného starostu a poslancov OZ, príhovor starostu,  
schváleníe ďalších bodov programu 
 
P. Ing. Hazdová Valéria predseda miestnej volebnej komisie v Stráži predniesla zápisnicu 
miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa 
konali dňa 27.11.2010.  
Mandátová komisia overila následne výsledky volieb, k výsledkom volieb neboli 
vznesené žiadne námietky.  
Uznesením č. 2/2011 OZ  



A/zobralo na vedomie 
 
1.výsledky volieb do orgánov samosprávy obce, správu mandátovej komisie o overení 
výsledkov volieb do orgánov samosprávy obcí 
2.vystúpenie odchádzajúceho aj novozvoleného starostu 
 
B/ konštatovalo, že 
 
1.novozvolený starosta obce Stráža Ján Poliak  zložil zákonom predpísaný sľub  starostu 
obce, následne po zložení sľubu p. Kamil Babiš odovzdal insígnie obce a vedenie 
zasadnutia obecného zastupiteľstva p. Jánovi Poliakovi, ktorý predniesol príhovor 
 
2.zvolení poslanci  obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 
obecného zastupiteľstva: 
Kamil Babiš 
Pavol Bačinský 
Peter Bugáň 
Peter Kolenčin 
Juraj Kubala 
Emília Mackovčinová 
Mgr. Anna Trnková 
 
C/ schválilo 
 
a)návrh ďalších bodov programu ustanovujúceho zasadnutia OZ podľa predneseného 
návrhu starostu a to: poverenie poslanca zvolávať a viesť zasadnutia OZ, zriadenie 
komisií, určenie mesačného platu starostu a mesačnej odmeny zástupcovi starostu, rôzne 
  
Hlasovanie: Za 7, všetci 
  Proti:0 
  Zdržali sa:0 
 
 
3.Poverenie poslanca,  
ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa § 12 
ods. 2 prvá veta, odst. 3 tretia veta a odst. 6 tretia veta  zákona o obecnom zriadení. 
 a poverenie zástupcu starostu starostom obce. 
 

Uznesením  č. 3/2011 
 
Obecné zastupiteľstvo v Stráži 
A/ poverilo na návrh starostu 
 
poslanca Obecného zastupiteľstva v Stráži p Pavla Bačinskeho zvolávaním a vedením 
zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods.2 prvá veta, ods.3 tretia 
veta, ods. 5 tretia veta a ods.6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. 
Hlasovanie: Za: 7 všetci  Proti:0  Zdržali sa:0 
 
 



B/ zobralo na vedomie  
 
rozhodnutie starostu obce o poverení  zástupcu starostu  p. Pavla Bačinskeho  
na  toto funkčné obdobie v písomne určenom rozsahu bez pripomienok 
 
4.Zriadenie  komisií: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Stráži na návrh starostu obce uznesením č. 4/2011  
 
A/ zriadilo  
a)inventarizačnú komisiu 
 
B/ zvolilo  
 

a) návrhovú komisiu: Mackovčinová Emília, Bačinský Pavol 
b) mandátovú komisiu: Bugáň Peter, Kubala Juraj 
c) predsedu a členov inventarizačnej komisie  

 
predseda komisie: Ing. Hazdová Valéria 
 
členovia komisie: Mackovčinová Emília, Kolenčin Peter  
 
Hlasovanie: 
Za: všetci:7  Proti:0  Zdržali sa:0 
 
P. starosta informoval, že ostatné komisie ako aj voľba predsedov a členov komisií budú 
zriadené na ďalšom zasadnutí OZ, ktoré  by sa malo  konať  predbežne koncom januára 2011 
po inventúre a uzávierkach. 

    
5. Určenie mesačného platu  starostovi obce a mesačnej odmeny zástupcovi starostu 
 
 

Uznesením č. 5/2011 
Obecné zastupiteľstvo v Stráži  
 
A/ur čilo 
 
a) mesačný plat starostovi obce 
 
v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu plného 
pracovného úväzku určeného  obecným zastupiteľstvom  najneskôr 90 dní pred voľbami 
mesačný plat starostu vo výške 1362,50 Eur 
t.j. súčin 1,83 násobku podľa veľkosti obce do 1000 obyvateľov a  priemernej mesačnej 
mzdy zamestnanca hospodárstva v SR za rok 2009  t.j. 744,50  
Hlasovanie: Za:7 všetci  Proti:0  Zdržali sa:0 
 
b)  
mesačnú odmenu zástupcovi starostu vo výške 70,00 Eur 
Hlasovanie: Za:7 všetci  Proti:0  Zdržali sa:0 



B/ súhlasilo  
 
s úpravou – valorizáciou platu starostu  každoročne k 1.1. po zverejnení  priemernej mzdy 
pracovníka  národného hospodárstva v SR za predchádzajúci kalendárny rok štatistickým 
úradom SR, ktorá je vstupným údajom pre stanovenie platu starostu obce  v súlade  
so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových podmienkach 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  
Hlasovanie:Za:7 všetci  Proti:0  Zdržali sa:0 
 
 
6. Rôzne 
 

Uznesením č. 6/2011 
Obecné zastupiteľstvo  
A/ súhlasilo  
 
a) s vyplatením 5 mesačného odstupného v súlade s platným zákonom o platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest  v dvoch splátkach vo výške cca  6812,50 
Eur , suma bude vypočítaná a upresnená  podľa  platu starostu v súlade s platným 
zákonom o platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 

 Hlasovanie: Za:7 všetci Proti:0  Zdržali sa:0 
 

b) s používaním vlastného motorového vozidla na pracovné cesty : 
 

starostovi obce Jánovi Poliakovi, Jane Podhorskej zamestnancovi obce  
Cestovné príkazy starostovi obce schvaľuje p. Mackovčinová Emília, kontroluje hlavný 
kontrolór p. Ing. Hazdová Valéria, ktorá  bude informovať na každom riadnom  zasadnutí 
OZ o kontrole cestovných príkazov. Je potrebné   dodržiavať  stanovenú výšku 
cestovných náhrad priemerne do 100 Eur mesačne.  
 
Zamestnancom obce cestovné príkazy schvaľuje starosta obce, kontroluje kontrolór. 
Hlasovanie: Za:7 všetci  Proti:0  Zdržali sa:0 
 
B/ zobralo na vedomie 
a) žiadosť p. Kamila Babiša o vyplatenie odmeny 
      
P. Mackovčinová  pripomenula, že aj pracovníčkam OcÚ  by sa mala vyplatiť  odmena 
za vykonanú prácu, že nevie či im bola nejaká  vyplatená. P. Guothová  informovala 
OZ, že na konci roka  pracovníčkam OcÚ a MŠ bola vyplatená odmena, nie vysoká ale 
len z prostriedkov dotácií, ktoré boli na to určené a to pracovníčkam MŠ z dotácie 
Krajského školského úradu na výchovu a vzdelávanie, a pracovníčkam obce z dotácie na 
register obyvateľstva. Z oboch  drobných dotácií sa časť minula na materiálové výdavky 
a zostatok na odmeny Z finančných prostriedkov obce im nebola  vyplatená žiadna 
odmena, nakoľko je  od minulého roku krízová finančná situácia ani  si nežiadali odmenu, 
obec je značne zaťažená úverom aj vyplatením odstupného odchádzajúcemu starostovi.   
Slečna Podhorská potvrdila, že z dôvodu krízovej finančnej situácie sa vzdali  nároku 
na odmenu z rozpočtu obce.  
 



P. Poslanec Kubala a Bačinský  vyslovili pripomienku, že ešte  im nie je známy rozpočet 
na rok 2011 ani stav financií obce. P. Podhorská informovala o zostatku finančných 
prostriedkov na základnom bežnom účte k 31.12.2010.  
Je potrebné najskôr zistiť stav finančných prostriedkov obce, ktorý bude známy až  
ku koncu januára 2011 po účtovnej uzávierke.  
Hlasovanie: Za:7 všetci  Proti:0  Zdržali sa:0 
 
b) Pripomienku p. Guothovej, že by bolo dobré na ďalšom zasadnutí OZ  schváliť 
harmonogram riadnych zasadnutí OZ na celý rok  tak, ako to bolo v minulosti, aby si 
každý mohol naplánovať a zariadiť účasť na zasadnutí. Mimo harmonogramu  by sa 
v prípade potreby  zvolávali iba mimoriadne zasadnutia.. 
  
Do diskusie sa nikto neprihlásil. 
 
7. Návrh uznesenia 
 
Návrhová komisia predniesla návrh uznesenia, ktorý bol jednohlasne schválený. 
Hlasovanie: Za:7 všetci  Proti:0  Zdržali sa: 0 
 
8. Záver 
 
Po vyčerpaní všetkých bodov programu pán starosta ukončil zasadnutie. 
V závere  poďakoval za celoročnú prácu poslancom  aj prítomným zamestnancom 
Obecného úradu a Materskej školy a pozval všetkých  na pripravené občerstvenie.  
 
 
Zapísala: Guothová Eva  ........................................ 
  
Ján Poliak,  starosta  ........................................  
 
Overovatelia:   ........................................ 
    
     ........................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


